
 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i, recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi.;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla “Determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 

l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacita' amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”e, in particolare, l’articolo 7, comma 1, il quale prevede che, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, si provvede all’individuazione delle Amministrazioni di cui all’articolo 

8, comma 1, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, con il quale il Ministero del 

turismo è stato individuato tra le Amministrazioni abilitate alla costituzione di nuove strutture 

organizzative dedicate agli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza ai sensi della 

normativa sopra citata; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

in data 24 settembre 2021, adottato ai sensi del predetto articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, con il quale si è 

proceduto all’istituzione dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR), presso il Ministero del turismo; 

VISTO l’art. 35 bis, c. 1, D.L. del 9 agosto 2022, n. 115 (c.d. Decreto “Aiuti Bis”) conv.  L. 21 settembre 

2022 n. 142, come modificato dall’art. 4, c. 1, del D.L. del 24 febbraio 2023 n. 13 conv. L. 21 aprile 2023 

n. 41, che autorizza “le amministrazioni assegnatarie del personale assunto con rapporto di lavoro 

subordinato a tempo determinato ai sensi dell’art. 7, co. 1, D. L. n. 80/2021 (conv. in L. n.113/2021), a 

procedere, a decorrere dal 1° marzo 2023, nei limiti dei posti disponibili della vigente dotazione organica, alla 

stabilizzazione nei propri ruoli del medesimo personale, che abbia prestato servizio continuativo per almeno 15 

mesi nella qualifica ricoperta, previo colloquio selettivo e all’esito della valutazione positiva dell’attività 



svolta.”; 

 

VISTO il bando pubblicato sulla piattaforma InPa e sul sito istituzionale del Ministero del turismo 

– con il quale è stato indetto l’”Avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo indeterminato del personale 

non dirigenziale a tempo determinato in servizio presso il Ministero del turismo e reclutato per l’attuazione 

degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da inquadrare nell’Area Funzionari nei ruoli del 

Ministero del turismo” (prot. n. 26592 del 16/10/2023);  

 

VISTO il proprio provvedimento prot. 11680 del 14/09/2022 in materia di istituzione dell’albo e di 

composizione delle Commissioni esaminatrici di concorso; 

VISTO il proprio decreto n. 13163 del 07/10/2022 con il quale è stato indetto l’Avviso pubblico 

finalizzato ad acquisire le istanze di iscrizione all’Albo di esperti per le Commissioni esaminatrici 

dei concorsi indetti dal Ministero del turismo, di cui all’art. 2, comma 1, del Provvedimento 

Segretariale prot. n. 11680 del 14/09/2022;  

 

VISTO l’avviso pubblicato in data 08/05/2024 sul sito istituzionale del Ministero del turismo con il 

quale è stato comunicato che il giorno 10 maggio alle ore 09,30 presso la sede del Ministero del 

turismo sarebbe stato effettuato il sorteggio previsto dall’art. 2, comma 1, lett. c) del provvedimento 

sopra citato;  

 

CONSIDERATO l’esito della procedura di cui al verbale del 10 maggio 2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la 

suddetta procedura di selezione finalizzata alla stabilizzazione a tempo indeterminato del personale 

non dirigenziale assunto con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’art. 

7, co. 1, D. L. n. 80/2021 (conv. in L. n. 113/2021) in servizio presso il Ministero del turismo, reclutato 

per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

 

DECRETA 

 

ART.1 

1. La Commissione esaminatrice della procedura di selezione citata nelle premesse è così composta:  

      Pres. SCALIA Rosario                                    Presidente 

      Dott. PIZZATO Stefano                              Componente 

      Dott.ssa PERGAMO Raffaella                      Componente  

      Dott.ssa DI MAULA Roberta                       Segretario 

 

 

ART.2 



Il compenso da corrispondere ai suindicati componenti della Commissione è determinato ai sensi 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla “Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione 

del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”.   

 

All’onere derivante dal precedente comma si farà fronte con il capitolo 3313 “Funzionamento di 

Comitati Consigli e Commissioni” iscritto nell’ambito del CdR 3 – Direzione generale del personale 

e affari generali. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

 


		2024-07-15T14:44:31+0000
	Barbara Casagrande


		2024-07-15T14:47:48+0000
	Firma applicativa




